
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028 Recife, 21 de março de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 21 de março de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 21 de março de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 

UACSA ........................................................................................................................ 6 
DELOGS ..................................................................................................................... 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 21 de março de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº. 333/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005298/2017-33, 

 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados para atuarem como PREGOEIROS e EQUIPE DE 
APOIO, para as licitações na modalidade PREGÃO, com 

atribuições de recebimento de propostas e lances, análises, 
classificação, habilitação e adjudicação do objeto certame ao 
licitante vencedor, conforme inciso IV do Art. 3º da Lei nº. 

10.520, de 17.07.2002, o inciso II do Art. 7º do Decreto nº. 
3.555, de 08.08.2000, pelo período de 01 (um) ano, a partir da 
data desta Portaria, conforme Memo. nº. 02/2017-DCL. 

 
PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO 

AGLEILSON SOUTO BATISTA, Administrador, matrícula SIAPE nº. 
2354921, lotado na Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

ALEX SILVA DE SALES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº. 1900337, lotado na Diretoria de Compras e Licitações 

ANDRÉ BEZERRA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 2067473, lotado na Diretoria de Compras e Licitações 

ANDRÉ SPENCER DE SOUZA HOLANDA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 2356523, lotado no Departamento 
de Logística e Serviços 

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAÚJO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1961369, lotado na Unidade 
Acadêmica de Garanhuns 

FLÁVIA DE ALMEIDA COSTA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 1655275, lotada na Unidade Acadêmica de Garanhuns 

HEITOR HUGO RINO DE PAULA JÚNIOR, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2065816, lotado no Hospital 
Veterinário da Unidade Acadêmica de Garanhuns 

IGOR MENDES CARDOSO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 2365233, lotado na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho 

LUCIANA UCHÔA ROCHA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2182192, lotada no Departamento de Administração Geral 

LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA, Administrador, matrícula SIAPE nº 
1565858, lotado na Pró-Reitoria de Administração 

MARCELO BEZERRA DE VASCONCELOS, Técnico em Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE nº. 1758507, lotado na Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada 

MARIA DO SOCORRO GOMES, Técnica em Contabilidade, matrícula 
SIAPE Nº 2160876, lotada na Unidade Acadêmica Cabo de Santo 
Agostinho 

MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS, Técnica em Secretariado, 
matrícula SIAPE nº. 2304860, lotada na Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada 

MARIO LEAL DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº. 2231752, 
lotado na Unidade Acadêmica Cabo de Santo Agostinho 

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº. 2010409, lotado na Unidade Acadêmica de 
Garanhuns 

NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1139576, lotada na Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada 

PAULO IGOR CAMPOS DE SANTANA VERÇOSA, Administrador, 

matrícula SIAPE nº. 1352050, lotado no Departamento de Logística e 
Serviços 

REJANE LEITE VASCONCELOS, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2724812, lotada na Diretoria de Compras e 
Licitações 

VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1569510, lotado na Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 334/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005299/2017-88, 

 
  RESOLVE: 

 

  DESIGNAR, pelo período de um ano, os 
servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL desta Universidade, 

conforme Memo. nº. 05/2016-CL, de 16/03/2016. 
 

MEMBROS TITULARES 

LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA, Administrador, matrícula SIAPE nº. 
1565858, lotado na Pró-Reitoria de Administração, PRESIDENTE 

ALEX SILVA DE SALES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1900337, lotado Diretoria de Compras e Licitações 

MARIO LEAL DA SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº. 2231752, 
lotado na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

MEMBROS SUPLENTES 

AGLEILSON SOUTO BATISTA, Administrador, matrícula SIAPE nº. 

2354921, lotado na Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

ANDRÉ BEZERRA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 2067473, lotado na Diretoria de Compras e Licitações 

ANDRÉ SPENCER DE SOUZA HOLANDA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº. 2356523, lotado no Departamento de Logística e 
Serviços 

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAÚJO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1961369, lotado na Unidade 
Acadêmica de Garanhuns 

FLÁVIA DE ALMEIDA COSTA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 1655275, lotada na Unidade Acadêmica de Garanhuns 

IGOR MENDES CARDOSO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 2365233, lotado na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho 

LUCIANA UCHÔA ROCHA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2182192, lotada no Departamento de Administração Geral 

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2010409, lotado na Unidade Acadêmica de 
Garanhuns 

NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1139576, lotada na Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada 

PAULO IGOR CAMPOS DE SANTANA VERÇOSA, Administrador, 
matrícula SIAPE nº. 1352050, lotado no Departamento de Logística e 
Serviços 

REJANE LEITE VASCONCELOS, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2724812, lotada na Diretoria de Compras e Licitações 

VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1569510, lotado na Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada 

 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 335/2017-GR, de 20 de março de 2017. 

  
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000720/2017-64,  
 

                  RESOLVE: 
 
         CONCEDER ao(à) servidor(a) ALESSANDRA 

FERREIRA DE SOUZA AGUIAR, matrícula SIAPE nº. 
2159005, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 
para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta Instituição, no exercício de 
sua função. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 21 de março de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 336/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.017126/2014-60,  
 
                   RESOLVE: 

 
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria de número 
225/2017-GR, de 22 de fevereiro de 2017. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 337/2017-GR, de 20 de março de 2017. 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 
1990, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017126/2014-60, 
 

       RESOLVE: 

 
      DESIGNAR Comissão de Sindicância composta 
pelos servidores JAIRO RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 1843386, ANTONIO DE PÁDUA SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº. 3479014, e ADILSON ALVES RIBEIRO 
DUARTE, Matrícula SIAPE nº. 1044914, para, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes 
no Processo acima mencionado.  
   

       A comissão deverá concluir os trabalhos no 
prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
mediante requerimento do presidente, protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial.  

 

       Após a fase de instrução, a Comissão deverá 
elaborar relatório minucioso, indicando as peças principais dos 
autos, as provas em que se baseou para formar sua convicção 

e conclusão quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos, consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 338/2017-GR, de 20 de março de 2017. 

 

  
  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 
1990 e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.003724/2017-02, 

 
 RESOLVE:  
 

        AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria 
n°. 220/2017-GR, de 22 de fevereiro de 2017, por 30 (trinta) 
dias, com base no parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 

8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 339/2017-GR, de 20 de março de 2017. 

 
  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003670/2017-77, anexo o Processo UFRPE nº. 
23082.017118/2014-13, 

 

  RESOLVE:  
 

            AUTORIZAR a prorrogação do prazo da 

Portaria n°. 228/2017-GR, de 22 de fevereiro de 2017, por 30 
(trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 
8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PORTARIA Nº. 340/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 
  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.003721/2017-61,  

 

  RESOLVE:  
 

            AUTORIZAR a prorrogação do prazo da 

Portaria n°. 221/2017-GR, de 22 de fevereiro de 2017, por 30 
(trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 
8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 341/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005238/2017-11, 
 

 RESOLVE: 
 

DESIGNAR para os Encargos da Função de 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

IVANDA MARIA MARTINS SILVA,  Matrícula  SIAPE nº. 
1199636, a partir desta data, pelo período de 02 (dois) anos, 
conforme Processo acima mencionado. Em decorrência, a 

partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 
224/2015-GR, de 04 de fevereiro de 2015, e dispensar o(a) 
supracitado(a) servidor(a) da referida Função. 

 
 
 

 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 21 de março de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 342/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.005238/2017-11, 
 
 RESOLVE: 

 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Sistema de 

Informação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, ADALMERES CAVALCANTI DA MOTA,  Matrícula  

SIAPE nº. 1585717, a partir desta data, pelo período de 02 
(dois) anos, conforme Processo acima mencionado. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 225/2015-GR, de 04 de fevereiro de 2015, e 
dispensar o(a) supracitado(a) servidor(a) da referida Função. 
 

 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 343/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005238/2017-11, 
 

 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Computação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

BIANCA CARNEIRO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº. 1743036, a 
partir desta data, pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
Processo acima mencionado. Em decorrência, a partir da 

mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 697/2015-GR, 
de 10 de junho de 2015, e dispensar o(a) supracitado(a) 
servidor(a) da referida Função. 

 
 

MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 344/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.005238/2017-11, 
 
 RESOLVE: 

 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em História da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
o(a) servidor(a) LUCIENE SANTOS PEREIRA, matrícula 
SIAPE nº. 1958739, a partir desta data, pelo período de 02 

(dois) anos, conforme Processo acima mencionado. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1060/2015-GR, de 1º de setembro de 2015, e 

dispensar o(a) supracitado(a) servidor(a) da referida Função. 
 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

PORTARIA Nº. 345/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005238/2017-11, 
 

 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para os Encargos da Função de 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Física da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
o(a) servidor(a) ANA PAULA TEIXEIRA BRUNO SILVA, 

matrícula SIAPE nº. 17660575, a partir desta data, pelo período 
de 02 (dois) anos, conforme Processo acima mencionado. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 246/2016-GR, de 11/03/2016, e dispensar o(a) 
servidor(a) ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA, Matrícula 
SIAPE nº. 309391, da referida Função. 

 
 
 

MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 346/2017-GR, de 20 de março de 2017. 
 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.005238/2017-11, 
 
 RESOLVE: 

 
 DESIGNAR para os Encargos da Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Física da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
o(a) servidor(a) FLÁVIA PORTELA SANTOS, matrícula SIAPE 

nº. 1890820, a partir desta data, pelo período de 02 (dois) 
anos, conforme Processo acima mencionado. Em decorrência, 
a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 

247/2016-GR, de 11/03/2016, e dispensar o(a) servidor(a) ANA 
PAULA TEIXEIRA BRUNO SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
17660575, da referida função. 

 
 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 

 

UACSA 

 
PORTARIA Nº 01/2017 

 
O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 

 
RESOLVE: 
 

Alterar a Portaria nº 01/2016 que designa os 
professores do NDE – Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho passando a ter a seguinte composição: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 21 de março de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

Professor Siape 

Simone Perruci Galvão 

(Presidente) 

2145513 

Antônio Alceu Câmara Júnior 1572385 

Cecília Maria Mota Silva Lins 2321565 

Fernanda Wanderley Corrêa de Araújo 1958578 

Gisele Adelita Matias 2908710 

Martônio José Marques Francelino 2322145 

 
 

Cabo de Santo Agostinho, 13 de fevereiro de 2017.       

 
PROF.ª RENATA BARBOSA VICENTE 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação  

Substituta Eventual 

 

 
PORTARIA Nº 02/2017 

 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 

 

RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria nº 16/2015 que designa os 

professores do COAA – Comissão de Orientação e 
Acompanhamento Acadêmico do Curso de Engenharia Elétrica 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho passando 

a ter a seguinte composição: 
 

 

 
Cabo de Santo Agostinho, 16 de fevereiro de 2017. 

           

 
PROF.ª RENATA BARBOSA VICENTE 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação  
Substituta Eventual 

 
PORTARIA Nº 03/2017 

 
O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 

 
RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 07/2015 que designa os 
professores do NDE – Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Engenharia Elétrica da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho passando a ter a seguinte composição: 

 
 

Professor Siape 

Amanda Souza de Paula (Presidente) 2139359 

Carlindo Victoriano dos Santos 1226470 

Raphael Leite de Andrade Reis 2321709 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 

 

 
Cabo de Santo Agostinho, 16 de fevereiro de 2017. 

 

 
          PROF.ª RENATA BARBOSA VICENTE 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação  

Substituta Eventual 

 

PORTARIA Nº 04/2017 
 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 
 
RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 15/2015 que designa os 

professores do COAA – Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico do Curso de Engenharia 
Eletrônica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 
passando a ter a seguinte composição: 

 

Docentes Siape 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395 

Sérgio Wladimir Barreiro 2279292 

Emerson Torres Aguiar Gomes 2139045 

Welinton Soares Martins 2244892 

Discente CPF 

Miquéias Fernando de Melo Monteiro 076.577.534-47 

 
 

Cabo de Santo Agostinho, 17 de fevereiro de 2017. 

 
 

PROF.ª RENATA BARBOSA VICENTE 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação  
Substituta Eventual 

 
PORTARIA Nº 05/2017 

 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 

 

RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria nº 05/2015 que designa os 

professores do NDE – Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Engenharia de Materiais da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho passando a ter a seguinte composição: 

Professor Siape 

Amanda Souza de Paula (Presidente) 2139359 

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 

Raphael Leite de Andrade Reis 2321709 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 

Lucas Martins Castelo Branco CPF: 098.290.614-50 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 21 de março de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

Professor Siape 

Juliana de Castro Macêdo Fonsêca 2144620 

Yana Batista Brandão 2645355 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

José Fernando Dagnone Figueiredo 2142538 

Daniela de Lourdes Anjos Coutinho 
Simões Andrade 

1162875 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

 

 
Cabo de Santo Agostinho, 23 de fevereiro de 2017. 

 

 
PROF.ª RENATA BARBOSA VICENTE 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação 

Substituta Eventual 

 
PORTARIA 002/2017 – DELOGS 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA 

E SERVIÇOS, no uso das atribuições conferidas pela Instrução 
Normativa 001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.005361/2015-70, resolve: 

 
TORNAR SEM EFEITO a portaria n°12/2015, que 

nomeava MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA como fiscal 

do contrato de prestação de serviços de portaria no âmbito da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns e DESIGNAR o servidor 
CARLOS JOSE ROMEIRO DE AZEVEDO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotado na Unidade Acadêmica 
de Garanhuns, matrícula SIAPE 2092736, portador do CPF 
525.860.144-72 e RG 2926873, residente na Rua Joaquim 

Branco, nº 230, São José - Garanhuns, para exercer a função 
de Fiscal do Contrato de prestação de serviços de portaria - 
contrato 12/2015 no âmbito da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns. 
 
 

UFRPE, 17 de Março de 2017. 
 

ANTÃO MARCELO FREITAS ATHAYDE CAVALCANTI 

Diretor do Departamento de Logística e Serviços 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELOGS 

callto:525.860.144-72

